
Akce na měsíc září
sleva platí od 1. 9. do 30. 9. 2023

Najdete na obchod.profi press.cz

Kulinářské speciality z přírodních surovin 

a nápady na kreativní jedlé dárky

144 stran, formát 215 x 280 mm, pevná vazba

Bylinky ve službách imunity, tipy na 

recepty z přírody

128 stran, formát 170 x 240 mm, pevná vazba

Příruční slovník zemědělských pojmů 

a doplňuje knihu Zemědělská angličtina

360 stran, formát 175 x 260 mm, pevná vazba

Cena po slevě 247 Kč Cena po slevě 306 Kč

290 Kč

sleva 15 %

Cena po slevě 306 Kč

360 Kč

sleva 15 %

290 Kč

sleva 15 %

Cena po slevě 247 Kč

Agrico s. r. o. 379 01 Třeboň I.

tel.: +420 384 704 111, fax: +420 384 724 979, agrico@agrico.cz 

www.agrico.cz

TRADIČNÍ VÝROBCE 
A DODAVATEL TECHNIKY 

PRO ŽIVOČIŠNOU VÝROBU

S
T

A
V

B
Y

 A
 R

E
K

O
N

S
T

R
U

K
C

E
 P

R
O

 V
Š

E
C

H
N

Y
 D

R
U

H
Y

 H
O

S
P

O
D

Á
Ř

S
K

Ý
C

H
 Z

V
ÍŘ

A
T

, 

S
T

L
A

N
Í 

 S
T

R
O

H
M

A
T

IC
,  

R
O

B
U

S
T

N
Í 

S
H

R
N

O
V

A
C

Í 
L

O
P

A
T

Y

www.agrico.cz

čují vlastní aktivitu. Na zdravém 
vzduchu jsou neustále v pohybu, 
neboť si vychutnávají volnost 
a  nenuceně obcházejí řadu sta-
novišť. Například krmné stanice 
s  jadrným či objemným krmi-
vem, místo s napáječkami, zónu 
odpočinku, písek na válení, 
brouzdaliště, případně pastvinu. 

Ve stanici Compident Horse se 
jim postupně v  malých dávkách 
předkládá jadrné krmivo, a to po-
dle individuálních potřeb jednot-
livých zvířat. Prostřednictvím 
počítače lze každému koni napro-
gramovat řadu různých kombi-
nací krmných směsí, ovsa a krm-
ných doplňků. Co je také velice 
důležité, malé krmné dávky do-
stávají několikrát za den. Přiroze-
ná poloha žlabu blízko podlahy 
pak vede k tomu, že koně přijíma-
jí krmivo se sklopenou hlavou, 
pomalu, nehltají, což má vliv na 
přirozenou a  bezproblémovou 
funkci trávicího traktu. Indivi-
duální a časově řízené je i dávko-
vání objemných krmiv a neustále 
je k dispozici voda. Aby se každé 
zvíře dostatečně nakrmilo, musí 
uvedená stanoviště několikrát za 
den obejít, což má vliv na jeho 
maximální pohybovou aktivitu, 
podle GPS nachodí za den v prů-
měru 12 až 15 km.  

AGRICO dokáže skloubit moderní stájové prvky s požadavky cho-
vatelů, a to jak v nových provozech, tak v rekonstruovaných stájích. 
Dveře do zemědělských podniků otevírá třeboňské společnosti nejen 
její pověst spolehlivého partnera, ale především profesionální přístup, 
kvalitní technologie, s nimiž má mnohaleté zkušenosti, zajímavé ce-
nové nabídky a odborný servis. Vyspělé technologie „made in Agrico“ 
vedou nejen k udržení nezbytné intenzity produkce, ale také odpoví-
dají všem požadavkům na welfare zvířat.

Technologie s vlastním rozumem
Společnost AGRICO zastupuje na českém trhu rakouského výrobce 

stájových technologií SCHAUER Agrotronic. Všechny jeho moderní 
stájové systémy jsou technicky vyspělé, extrémně spolehlivé, a i v ag-
resivním stájovém prostředí odolné. Výrazně přispívají k pohodě zví-
řat, vyšší užitkovosti, nižším ztrátám, lepšímu zdravotnímu stavu 
a  snadné obsluze ošetřovatelů. Optimální využití krmné dávky pak 
snižuje provozní náklady a zlepšuje ekonomické ukazatele, zejména 
rentabilitu a produktivitu práce.

Moderní technologie rakouské společnosti SCHAUER Agrotronic 
jsou spojené s umělou inteligencí. Vlastní rozum využívají jak auto-
matické krmné boxy Compident pro březí prasnice, tak vylepšené 
automatické krmení Spotmix poslední generace, či automatické kr-
mení kojených selat Babyfeed.

Trendy v chovu prasat
V poslední době se začínají chovatelé i výrobci stájových technologií 

vracet k  volnému ustájení prasat, k  velkým plochám kotce, pevné 
podlaze, slámě, venkovním výběhům a  spokojeným zvířatům. Už 
80 % stájových technologií Schauer odpovídá konceptu NatureLine, 
který klade na welfare zvířat značný důraz.

Náročným požadavkům welfare odpovídá i  porodní kotec Com-
biBox, po jehož otevření přibližně po čtyřech až pěti dnech po porodu 
má prasnice k dispozici plochu 3,5 m2. Právě toto zařízení je názorným 
příkladem úspěšného propojení systémů welfare pro prasnice i selata 
s ochranou ošetřovatele. O stupeň lepší je volný porodní box s dostat-
kem volného prostoru pro pohyb prasnice BeFree. Díky jedinečné 
patentované geometrii o ploše 6 m2 zaručuje prasnicím volnou plochu 
4,6 m2. Koryta lze vybavit systémem MamaDos, který zaručuje odmě-
řené dávkování krmné směsi pomocí senzorů. Součástí kotce je i mis-
ka pro příkrm selat mléčnou náhražkou a  různé systémy napájení. 
Novým standardem se stává porodní box WelCon, jeho název je odvo-
zený ze slov Welfare a Convenience (komfort pro lidi). Tento způsob 
ustájení má zřetelně oddělené funkční plochy – místo pro odpočinek, 

 TÉMA TÝDNE    17Zemědělec 39/2023

inzerce

Spolehlivý partner chovatelů
Už více než třicet let podává pomocnou ruku našim chovatelům společnost AGRICO Třeboň. V roce 1991 začínala se stájovými systémy pro chov prasat 
a postupně rozšiřovala portfolio svých služeb do dalších chovatelských oborů. Dnes zajišťuje komplexně celý sortiment potřeb pro stájové technologie. 
Počínaje sklady na obilí včetně čističek, sušiček a dopravních cest přes stájové technologie pro prasata, skot a drůbež a konče rybářským programem či 
aktivním ustájením koní.

U automatického systému stlaní Strohmatic oceňují chovatelé 
úsporu času, slámy a bezprašnost Foto Vladislav Fuka

Vladislav Fuka chodba s korytem a venkovní ka-
liště s napáječkou. 

Skot nestojí na vedlejší 
koleji

Společnost AGRICO se jako 
generální dodavatel či pouze 
subdodavatel stájových prvků 
nebo technologií podílela i na de-
sítkách rekonstrukcí stájových 
kapacit pro skot. Týkaly se chovu 
dojnic, pavilónů mléčné a  rost-
linné výživy telat, odchoven jalo-
vic, stájí pro výkrm býků, zimo-
višť masného skotu či robotizace 
řady prací uvnitř stájí. A  také 
v tomto odvětví má AGRICO řa-
du moderních technologií. 

Mezi našimi chovateli je stále 
větší zájem o  automatický sys-

tém stlaní Strohmatic. Toto zaří-
zení určené k  rozdružení balíků 
slámy, jejímu drcení na délku 
2  až 4  cm a  k  distribuci až do 
vzdálenosti 200 m je vhodné jak 
do stájí pro skot, tak do provozů 
s  jinými hospodářskými zvířaty. 
Stlaní je automatické, bezpraš-
né, ohleduplné k životnímu pro-
středí zvířat a bezpečné – nehrozí 
nebezpečí požáru. Navíc výrazně 
zlepšuje hospodaření se slámou, 
v porovnání s klasickým stlaním 
se její úspora pohybuje od 33 do 
66  %. Zemědělci také ocení vý-
razně lepší kvalitu hnoje.

Druhým vyhledávaným zaříze-
ním je Mirobot  3, který slouží 
k odklizu výkalů, a to zcela auto-
maticky bez nutnosti přehánět 
zvířata a otvírat zábrany. Progra-
muje se a  kontroluje pomocí 
ovládacího panelu nebo pro-
střednictvím vzdáleného přístu-
pu, například z mobilního telefo-
nu či laptopu, takže lze on-line 
sledovat, co právě dělá a  kde se 
pohybuje. Jde o velmi ekonomic-
ké a spolehlivé řešení nedostatku 
pracovních sil v živočišné výrobě. 
Pracuje samostatně, bez obsluhy, 
je tichý a neprodukuje žádné emi-
se, navíc je velice bezpečný. Po-
hybuje se malou rychlostí 4  m/
min a utlačí až 1100 kg hnoje. 

Přirozený způsob žití
Společnosti AGRICO může 

dodat i  technologii aktivního 
ustájení koní, která vychází z je-
jich přirozených potřeb, přitom 
usnadňuje práci chovatelům 
a zvyšuje jejich produktivitu. Ko-
ně označení snímatelnými čipy si 
ve zpevněném prostoru sami ur-

Autonomní robotické zařízení Mirobot 3.0 určené k odklizu výkalů 
pracuje samostatně, je bezpečné, tiché a velice přátelské ke 
zvířatům  Foto Vladislav Fuka

Technologie aktivního ustájení koní vychází z jejich přirozených 
potřeb, přitom usnadňuje práci chovatelům Foto Vladislav Fuka

Stájové technologie Schauer odpovídají konceptu NatureLine, který klade značný důraz na welfare 
zvířat Foto Vladislav Fuka

Téma týdne připravila 
Jana Velechovská

Bohužel, zájem o  pěstování 
brambor se v  České republice 
dlouhodobě snižuje. V roce 2022 
zemědělci bramborami osázeli 
jen 21 680 hektarů. V  uplynu-
lých letech se změnila i spotřeba 
a  chování zákazníků. Pytle 
brambor nahradila menší balení 
s očištěnými kusy. Soběstačnost 
naší země se v případě brambor 
pohybuje okolo 75 procent. Do-
váží se jak konzum, tak sadba. 
Pěstování brambor vyžaduje 
pečlivou agrotechniku i vhodná 
ošetření, stěžejní je také přízeň 
počasí, především výskyt srážek 
v  letních měsících. České pro-
ducenty dostalo pod výraznější 
konkurenční tlak také členství 
v EU. 

Mezi významné druhy fytopa-
razitických háďátek, které na-
padají brambory, patří r. Me-
loidogyne spp. Jedná se o hálko-
tvorná háďátka, která na rozdíl 
od r. Globodera (taktéž význam-
ní škůdci brambor, především 
G. rostochiensis a G. pallida) ne-
vytváří cysty. Obecně lze konsta-
tovat, že háďátka rodu Meloido-
gyne spp. jsou řazena celosvěto-
vě mezi vůbec nejvýznamnější 
škůdce kulturních plodin. V pří-
padě napadení těmito háďátky 
reaguje hostitelská rostlina tak, 
že v  pletivech dochází k  tvorbě 
hálek. Vně hlíz se tvoří právě 
zmiňované hálky a uvnitř nekró-

zy. Při silném zamoření ploch 
vykazují rostliny bramboru v zá-
vislosti na odrůdě růstové depre-
se, chlorózu listů a  menší odol-
nost vůči suchu.

Mezi významné druhy r. Me-
loidogyne spp. parazitujících na 
bramborách patří – M. chitwoodi  

a M. fallax. Oba druhy jsou ka-
ranténními škůdci na našem 
území, jejich výskyt v  České re-
publice není znám, avšak i  na-
vzdory rozsáhlým ochranným 
opatřením dochází k neustálému 
šíření v  evropských státech. Ni-
zozemští a belgičtí pěstitelé mají 
s  těmito háďátky stále více sta-

rostí a  v  souvislosti se statusem 
karanténních škůdců v  EU jsou 
poměrně vysoké náklady na 
opatření v  případě jejich nálezu 
a  pokusy o  jejich eradikaci – 
např. osevní postupy, povinnost 
provádět půdní analýzy atd. 
S nárůstem dovozu konzumních 

a  sadbových brambor do České 
republiky existuje možnost  za-
vlečení v souvislosti se sadbový-
mi bramborami, proto je důležité 
bezpodmínečně tomuto zabránit 
důslednými kontrolami a  v  pří-
padě potvrzení napadení nepo-
užívat mechanizaci společnou 
s  vlastníky kontaminovaných 

ploch a  provádět velmi striktní 
opatření.

Hostitelské spektrum
Oba druhy jsou si blízce pří-

buzní (M. fallax byl poprvé po-
psán v  polních podmínkách na 
rostlině Scorzonea hispanica L. 
a identifikován v roce 1992 v Ni-
zozemí původně jako zvláštní 
populace M. chitwoodi, pouze 
s  rozdílným okruhem hostitel-
ských rostlin. Při morfologic-
kých a  morfometrických analý-
zách byly zjištěny některé odliš-
nosti, a to že dospělci mají např. 
delší stylet = ústní bodec, kterým 
napadají rostliny, a  larvální sta-
dia mají delší ocas a jeho hyalinní 
část, proto i na základě výsledků 
elektroforézy byl nakonec po-
psán jako nový druh) s velmi ši-
rokým okruhem hostitelských 
rostlin, proto je velmi obtížná 
aplikace klasické metody nepří-
mé ochrany rostlin, kterou je stří-
dání plodin. Napadají jak jedno-
děložné, tak i dvouděložné rostli-
ny (avšak např. cukrová řepa je 
velmi dobrou hostitelskou rostli-
nou pro M. fallax, pro M. chi-
twoodi nikoliv). Za vhodné hos-
titelské rostliny pro oba druhy 
jsou považovány již zmiňované 
brambory, rajčata a mrkev. Bližší 
informace o  okruhu hostitel-
ských rostlin lze nalézt na strán-
kách eppo.org. 

Symptomy napadení

Míra vyvinutí symptomů závisí 
na druhu hostitelské rostliny 
(popř. odrůdě a stupni rezisten-
ce), toleranci vůči patogenu, po-
pulační hustotě druhu, typu 
a druhu půdy a půdních podmín-

kách (teplotě, vlhkosti apod.) 
Oba druhy napadají jak kořeny, 
tak hlízy. Na kořenech jsou patr-
né malé drobné hálky a typické je 
to, že nedochází k tvorbě sekun-
dárních kořenů, na rozdíl od 
M. hapla (háďátko severní, které 
se běžně na našem území vysky-
tuje a také je schopno parazitovat 

na bramborách). Detekce pří-
tomnosti hlístic v  polních pod-
mínkách je značně problematic-
ká (drobné a  malé hálky). Na 
nadzemních částech rostlin se 
napadení projevuje ztrátou tur-
goru, kdy díky nedostatečnému 
přísunu vody a  živin rostlina 

chřadne a vadne. Příznaky napa-
dení na hlízách bramboru jsou 
lehce přehlédnutelné, jelikož 
např. u  M. chitwoodi jsou často 
povrchovou vizuální kontrolou 
pod prahem zjistitelnosti, a časté 
jsou i  případy napadených hlíz 
z kořenů bez hálek.

(Pokračování na str. 25)

Fytoparazitická háďátka na bramboru
Brambor (Solanum tuberosum L.) pochází z Jižní Ameriky a do Evropy byl dovezen v 16. století. Jedná se o bylinu se svazčitými kořeny a podzemními 
hlízami různého tvaru, pro které je pěstována. Je pěstována ve více než 150 zemích, napříč takřka všemi kontinenty a na více než 20 milionech hektarů, 
právem proto patří mezi jednu z pěti nejvíce pěstovaných plodin na světě.     

Samice háďátka r. Meloidogyne spp. Foto archiv autorů

Kořen napadený M. chitwoodi. Na hálce kořene je vidět vaječný 
vak s vajíčky  Foto archiv autorů

  24 ROSTLINNÁ VÝROBA Zemědělec 39/2023

inzerce


